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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na téma logistického zabezpečení dobrovolnické záchranářské

brigády při Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, analýzu stávajícího stavu a návrhu na možná

řešení. V teoretické části této práce se seznamujeme se základními pojmy, které se této

problematiky dotýkají. Jedná se především o oblast dobrovolnictví, krizového zákona, IZS,

a trendech logistiky při mimořádných událostech.

Klíčová slova: dobrovolnictví, mimořádná událost, krizová situace, integrovaný záchranný

systém, logistický projekt

ABSTRACT

This work focuses on logistics support of volunteer rescue brigade at Tomas Bata

University in Zlin, analysis of the current situation and proposals for possible solutions.

The theoretical part of this work introduces the basic concepts that affect this issue. This is

particularly the case of volunteering, emergency law, IRS and planning of logistics

systems.

Keywords: volunteering, incident, crisis situation, integrated rescue system, logistics

project
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ÚVOD

O mimořádných a krizových událostech na území ČR povětšinu slýcháme v souvislosti

s povodněmi. Zejména do roku 1997, kdy Moravu zastihla velká povodeň, která měla

fatální následky, nebyla Česká republika připravena na takovou situaci a ani s podobně

velkou situací neměla v minulosti mnohé zkušenosti. Česká legislativa, taktéž nebyla

připravena na povodeň takových rozsahů, na což však poměrně rychle reagovala vydáním

krizových zákonů, které vstoupily v platnost 1. 1. 2001. V teoretické části se seznamujeme

se základními pojmy krizových zákonů, které s problematikou této práce bezprostředně

souvisí.

Přestože v ČR zkušenosti s krizovými událostmi nejsou příliš velké, ukázalo se, že na

události obdobných rozměrů, jako tomu bylo při povodních v roce 1997 nebo v roce 2002,

je nezbytné zapojení dobrovolné pracovní síly k likvidaci škod, záchrany obyvatelstva

a majetku. Na bázi dobrovolné, resp. dobrovolnické služby, jak ji definuje zákon, je

stavěna i Dobrovolná záchranná brigáda UTB, která mimo jiné dává příležitost studentům

Fakulty logistiky a krizového řízení využití nabytých dovedností a teoretických znalostí

z výuky na této škole.

Teoretická část práce pojednává mimo oblast krizových zákonů, také o dobrovolnictví,

o základních principech projektování logistických systémů a výběru dodavatelů. Praktická

část představuje vedení a strukturu Dobrovolné záchranné brigády UTB. Na základě

poznatků z teoretické části analyzuje a vyhodnocuje stávající stav. Na simulované situaci

ukazuje postup řešení logistického zabezpečení v rámci nasazení při povodních.

V závěrečné části navrhuje některá opatření pro zlepšení Dobrovolné záchranné brigády

jako celku a především logistického zabezpečení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví je činnost, kterou vykonává dobrovolník ze své vlastní vůle, ve svém

volném čase za účelem pomoci jednotlivci, nebo společnosti. Dobrovolník tuto činnost

vyvíjí bez nároku na honorář. [1]

Často se v praxi můžeme setkat s dobrovolníky, především z řad studentů, kteří svou

dobrovolnou aktivitu berou, jako příležitost k první realizaci své praxe, kde můžou

aplikovat své studijní poznatky na reálně vzniklou situaci, jiní se v oblasti dobrovolnictví

angažují z pocitu potřebnosti splatit společnosti dluh, náboženského přesvědčení, někteří

pro smysluplné vyplnění svého volného času a někteří jen protože zkrátka rádi pomáhají

jiným. [24]

V obecném pojetí lze dobrovolnictví vykonávat individuálně, nebo lze využít široké

nabídky nejrůznějších dobrovolnických projektů a dobrovolnických center, které fungují na

bázi neziskových organizací.

Pro kolektivní využití této síly je, kromě nadšení a dobré vůle dobrovolníka pomáhat,

nezbytná odborná koordinace, která by měla vést k zprofesionálnění, zefektivnění a tím

pádem i k vyššímu přínosu jak pro samotného dobrovolníka, tak především pro samotný

subjekt, či objekt, pro který je tato činnost vyvíjena, proto by dobrovolnictví nemělo být

chápáno jako amatérismus, ale spíše by se na něj mělo nahlížet jako na profesionální

službu.

Toho, že dobrovolnictví si zaslouží uznání, potvrzuje i OSN, která vyhlásila rok 2001

mezinárodním rokem dobrovolníků a každý rok 5. prosince mezinárodním dnem

dobrovolníků. Dále vážnost této služby potvrzuje i rozhodnutí rady Evropské Unie, která

ustanovila rok 2011 Evropským rokem dobrovolných činností na podporu aktivního

občanství, neboli „Evropským rokem dobrovolnictví.“ Cíle rady EU pro podporu

dobrovolných aktivit jsou následující: [17]

• usilovat o to, aby bylo v EU vytvořeno prostředí příznivé pro dobrovolnictví s cílem

zakotvit dobrovolnictví jakožto součást podpory občanské účasti a činností lidí pro

lidi v kontextu EU a ve vhodných a nezbytných případech řešit stávající překážky

bránící dobrovolným činnostem; [17]
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• umožnit organizátorům dobrovolných činností, aby zlepšili jejich kvalitu, s cílem

usnadňovat dobrovolné činnosti a pomáhat organizátorům zavádět nové druhy

dobrovolných činností a podněcovat navazování kontaktů (networking), mobilitu,

spolupráci a součinnost v rámci občanské společnosti a mezi občanskou

společností a dalšími oblastmi v rámci EU; [17]

• oceňovat a uznávat dobrovolné činnosti s cílem podporovat vhodné pobídky pro

jednotlivce, společnosti a organizace pro rozvoj dobrovolníků a na úrovni EU

a členských států zajistit uznávání dobrovolnictví ze strany tvůrců politik,

organizací občanské společnosti, veřejných institucí a odvětví formálního

a neformálního vzdělávání, jakož i zaměstnavatelů, pokud jde o dovednosti

a kompetence rozvíjené prostřednictvím dobrovolnictví; [17]

• zlepšit povědomí o hodnotě a významu dobrovolnictví s cílem zlepšit obecné

povědomí o důležitosti dobrovolnictví jakožto projevu účasti občanů, která přispívá

k řešení otázek společného zájmu všech členských států, jako je harmonický rozvoj

společnosti a sociální soudržnost. [17]

1.1 Legislativa v dobrovolnické službě

Od počátku roku 2003 v České Republice platí zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické

službě, který upravuje podmínky pro dobrovolnické služby podporované státem. Tento

zákon zavádí do českého právního řádu řadu nových pojmů, které souvisí

s dobrovolnictvím.

Podle stávajícího zákona o dobrovolnické službě je za dobrovolníka považována osoba

vykonávající dobrovolnickou službu bez nároku na honorář a to od věku 15 let na území

České Republiky nebo 18 let v zahraničí. [18]

Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník poskytuje pomoc nezaměstnaným,

osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních

menšin, imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám drogově závislým,

osobám trpícím domácím násilím, jakož i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich

volném čase, pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při

ochraně a zlepšování životního prostředí, při péči o zachování kulturního dědictví, při

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

pořádání kulturních nebo sbírkových charitativních akcí, pomoc při uskutečňování

rozvojových programů a v rámci operací, projektů a programů mezinárodních organizací

a institucí, včetně mezinárodních nevládních organizací. [18]

1.1.1 Práva a povinnosti dobrovolníka

Již ze zákona č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě vyplívá, některá práva a povinnosti

dobrovolníků při výkonu své služby. Každý dobrovolník má právo na pojištění během

výkonu činnosti dobrovolné služby. Dále má právo na řádný výcvik a trénink, právo na

ochranné pomůcky a jiné vybavení nutné k výkonu dobrovolnické činnosti. Dobrovolník

má právo na plné informace o projektu organizace, v níž působí a vykonává tuto službu

(časovou a obsahovou náročnost.) Mezi další nedílnou součást práv dobrovolníků patří

právo na kontakt s koordinátorem dobrovolnické činnosti a právo na supervizi, tedy jakýsi


[…]


Σ 10 1 15 1

Po stanovení vah následuje vyhledání potencionálně vhodných dodavatelů a sepsání kritérií

do tabulky.

Tabulka V: Hodnoty požadovaných kritérií [zdroj: vlastní]

váha
kritéria

1 3 3 4

cena Ø 1/3 54,- 68,- 75,- 50,-
doba objednání 1/5 48 hod. 24 hod. 6 hod. 6 hod.

dovoz 4/15 ANO ANO ANO NE
počet druhů jídel 2/15 6 4 3 5

trvanlivost 1/15 20 dnů 1 den 1 den 1 den

Posledním krokem je přepočet hodnoty kritéria na procenta, její vynásobení s váhou

kritéria, součet vzešlých hodnot a jejich vyhodnocení:

Tabulka VI: Propočet váhy a hodnot kritérií [zdroj: vlastní]

1 2 3 4

K1 92,59 30,86 73,53 24,51 66,67 22,22 100 33,33

K2 100 26,67 100 26,67 100 26,67 0 0

K3 100 6,67 5 0,33 5 0,33 5 0,33

K4 12,5 2,5 25 5 100 20 100 20

K5 100 13,33 66,67 8,89 50 6,67 83,33 11,11

Σ 80,03 65,40 75,89 64,77

pořadí 1 3 2 4

Jako dodavatele proviantu by byl vybrán dodavatele č. 1

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

Pro výběr dodavatelů sociálních zařízení a oplocení se bude postupovat obdobným

způsobem, jako u výběru dodavatele proviantu, pomocí vícekriteriálních rozhodovacích

metod. S dodavatelem se dle zvoleného typu sociálního zařízení provede optimalizace na

počet osob přítomných v místě zásahu. Pronajímatelé těchto zařízení povětšinou zajišťují

kompletní servis, od instalace v místě potřeby, přes údržbu a doplňování, po demontáž.

Optimální je zvolit jednoho dodavatele jak pro zajištění oplocení, tak pro zabezpečení

sociálních zařízení a to z důvodu poskytnutí slev.

Obrázek 7: Sprchový přívěs [20]

Obrázek 8: Mobilní oboustranné umývací zařízení [20]
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Obrázek 9: Mobilní toaleta s umyvadlem [20]

Obrázek 10: Mobilní vysoké oplocení [20]
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6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

1) Standardizace postupů, logistického zabezpečení prostřednictvím cvičení.

2) Propagace DZB UTB na společenských akcích, přes regionální média a popřípadě

prostřednictvím ICM.

3) Akreditace krátkodobé a dlouhodobé dobrovolnické služby dle zákona č. 198/2002

Sb., o dobrovolnické službě. [18]

4) Využití grantů Nadace děti, kultura, sport.

5) Aktivní vyhledávání grantů a dotačních programů cílených na podporu

dobrovolnických aktivit, prevenci kriminalistiky a obecně prospěšných sdružení.

6) Účast na každoročních cvičeních IZS v rámci krajů působnosti.

7) Účast zástupců DZB UTB na konferencích dotýkajících se krizového

dobrovolnictví, rozvíjení spolupráce a předávání informací mezi ostatními složkami

IZS.

8) Vytvoření vlastního skladovacích prostor pro základní vybavení. (reflexní vesty,

ochranné pomůcky, vysílačky…)

9) Vytvoření průkazů s logem DZB UTB nutných pro pohyb v místě zásahu,

normovaných dle nařízení vlády č. 462/2000 Sb. [3]
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce byla analýza logistického zabezpečení Dobrovolné

záchranné brigády UTB. Vzhledem ke krátké historii tohoto občanského sdružení

a k změnám v obsazení na vedoucích pozicích, nebylo možné identifikovat zaběhlé

standardy a postupy řešení logistického a ani jiného zabezpečení.

Praktická část této práce nás seznámila se základními pojmy z oblastí logistiky, krizových

zákonů a dobrovolnictví. Na základě těchto teoretických poznatků byla v praktické části

provedena analýza prostředí a situace, v němž se aktuálně Dobrovolná záchranná brigáda

UTB nachází. Následný návrh logistického zabezpečení je proveden v obecné rovině

a simulován na modelové situaci.

Od již vzpomínaného roku 1997, kdy zasáhla Moravu velká voda, se povodně relativně

často opakují. Někdy je jejich rozsah co do velikosti, doby trvání a následků škod menší,

jindy zas způsobí škody astronomických rozměrů. Kdyby vždy šlo jen o ztráty na majetku,

nebylo by to až tak tragické. Bohužel však povodně často přináší i oběti na životech.

Členové Dobrovolné záchranné brigády UTB se při nasazení často budou setkávat s lidmi,

kteří přišli o střechu nad hlavou nebo dokonce o někoho blízkého. Proto by měli mimo

nácvik záchranných, likvidační a popřípadě koordinačních prací absolvovat základy

psychologické první pomoci a komunikace s lidmi takto postiženými.

Na úplný závěr zbývá vzdát obdiv všem lidem, co se rozhodnou dobrovolně a bez nároku

na honorář pomáhat potřebným a přát jim, aby jejich pomoc nebyla přínosem jen pro ty,

kterým se rozhodly podat pomocnou ruku, ale aby tato služba měla také pro ně samotné

osobní přínos. Nezbývá než doufat, že jejich pomoci bude potřeba co nejméně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CPM Critical Path Method.

DZB UTB Dobrovolnická záchranná brigáda UTB.

ICM Informační centrum mládeže.

IZS Integrovaný záchranný systém.

PERT

ZSIZS

Project Evaluation and Review Technique.

Záložní složky integrovaného záchranného systému.
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