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Téma bakalářské práce: Návrh logistického zabezpečení dobrovolnické záchranářské

brigády UTB v rámci nasazení při povodních

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor dobře zpracoval dostupné zdroje k řešení zadaného tématu. Kladně hodnotím zejména

analytickou část, včetně návrhu řešení modelové situace v rámci nasazení DZB při

povodních. Oceňuji i snahu řešitele BP o shrnutí informací směřujících k podpoře

argumentace pro obnovení činnosti DZB na fakultě. I když navrhovaná opatření jsou

zpracována hlavně z hlediska logistického zabezpečení mohou pomoci dotčeným orgánům

DZB při hledání optimální cesty řešení uvedené problematiky. Cíl páce byl splněn, k lepší

vyváženosti BP bych doporučil mírné rozšíření praktické části a závěru.

Hodnocenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište metodiku zpracování tématu BP včetně použitých metod pro řešení praktické

problematiky.

2. Zdůvodněte výhody navrhovaného řešení logistického zabezpečení v rámci nasazení

DZB při povodních a navrhovaná doporučení pro zvýšení prestiže a poslání DZB.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 24. 5. 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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